
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 055/20                      25 de Março de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Centros Acadêmicos – CA 05 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 05 

Departamento de Odontologia - DOD 05 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 05 

Centro de Tecnologia - CT 06 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 06 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 07 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 07 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 07 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 07 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 08 

Centro de Educação - CE 09 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 11 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 11 

Escola De Música - EMUFRN 11 

Anexos 14 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 332 / 2021 - PROGESP, de 24 de março de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.029424/2021-09. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 19/03/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, ALINE DA SILVA SANTOS , 

matrícula n.º 1757681, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área (Química em 

Tecnologia Ambiental) faz jus a 75% de Incentivo à Qualificação, pelo Doutorado em Ciência 

e Engenharia de Petróleo, por essa formação ter relação direta com o Ambiente 

Organizacional Ciências Exatas e da Natureza. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 333 / 2021 - PROGESP, de 24 de março de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.029240/2021-31. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 19/03/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, CANDYCE DE LIMA E 

SILVA , matrícula n.º 1360684, ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação faz jus a 52% 

de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em Ensino da Saúde, por essa 

formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da Saúde. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 336/2021-PROGESP, de 25 de Março de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARIO OTAVIO SALLES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2103751, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir de 25/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria Nº 15 / 2021 - DOD/CCS, de 22 de março de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria nº 011/2021-DOD/CCS 

 

Localizar o(a) servidor (a), Renata Saraiva Guedes, matrícula SIAPE 321801-5, ocupante do 

cargo de Professora Adjunta, exercendo suas atividades no Departamento de Odontologia, 

desde 07 de janeiro de 2021, com carga horária de Dedicação Exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Infantil 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Orientação de alunos de graduação durante o atendimento clínico de 

pacientes, expondo-se a substâncias de origem hematológica, salivares e 

outras secreções 

S 20 h 

Orientação de alunos de graduação na realização de tomadas 

radiográficas durante o atendimento clínico de pacientes 
S 20 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria Nº 6/2021 - DMI/CCS, de 23 de março de 2021 

 

 A Chefe do Departamento de Medicina Integrada, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Em cumprimento a Resolução nº. 083/2006 - CONSEPE, de 20/06/2006, e aprovado 

ad referendum, designar os docentes EDUARDO DANTAS BAPTISTA DE FARIA 

(Titulação - Mestre), mat. 3296705, ISABELA SACILOTTO VILLAR DE FREITAS 

(Titulação - Especialista), mat. 2859818, JOSÉ RICARDO LAGRECA SALES CABRAL 

(Titulação - Mestre), mat. 347202, Membros Avaliadores, e JÚLIO CÉSAR VIEIRA DE 

SOUSA (Titulação - Mestre), mat. 2860177, Membro Consultor (Tutor), para fazerem parte 

da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do docente FERDINAND GILBERT 

SARAIVA DA SILVA MAIA (Titulação - Especialista), mat. 3100222, lotado nesse 

Departamento com início de exercício profissional na UFRN em 24 de julho 2018. 

 Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria Eletrônica Nº 9/2021 - DEP/CT, de 16 de março de 2021. 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Produção da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Sandra Rufino Santos, matrícula nº 2736085, Ricardo Pires 

de Souza, matrícula nº 4859773 e Veder Ralfh Fernandes de Medeiros, matrícula nº 1149448, 

para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do professor MARCO 

ANTÔNIO LEANDRO CABRAL, matrícula nº 1378360. 

 

(a) Jesus Leodaly Salazar Aramayo - Vice-Chefe 

 

Portaria Eletrônica Nº 10/2021 - DEP/CT, de 24 de março de 2021. 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Produção da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a professora Drª. FABRÍCIA GONÇALVEZ DE CARVALHO, matrícula 

nº 1848513, para exercer a função de TUTOR do estágio probatório do professor MARCO 

ANTÔNIO LEANDRO CABRAL, matrícula 1378360. Essa portaria entrou em vigência no 

dia 6 do mês de agosto do ano de 2018, conforme a ata da 4ª reunião ordinária do 

Departamento de Engenharia de Produção do ano de 2018. 

 

(a) Jesus Leodaly Salazar Aramayo - Vice-Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria De Comissão Nº 3 / 2021 - DEQ/CT, de 23 de março de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1.370, 11/11/2020. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Doutores: 

 

ANDRE LUIS LOPES MORIYAMA, matrícula 2929066 (avaliador); 

MARIA DE FATIMA DANTAS DE MEDEIROS, matrícula 349802 (avaliadora); 

MAGNA ANGELICA DOS SANTOS BEZERRA SOUSA, matrícula 2668814 (avaliadora) 

e MARCIA REGINA DA SILVA PEDRINI, matrícula 1517220 (consultora - tutora), 

 

 para representarem a comissão responsável pela avaliação do estágio probatório da 

docente ANDREA OLIVEIRA NUNES, matrícula 1415657. 

 

(a) Humberto Neves Maia De Oliveira - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria Eletrônica nº 001/2021 – DCT, de 24 de março de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia, do Centro de Ensino 

Superior do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO o discutido e aprovado na Ata da 2ª Reunião Ordinária do 

Departamento de Computação e Tecnologia do ano de 2021; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º – Designar a Comissão Eleitoral composta pela Professora Adrianne Paula 

Vieira de Andrade, matrícula nº 1100806, pela Servidora Kattarine de Medeiros Lucena, 

matrícula nº 2410462 e pelo discente Jhonatas Israel da Costa Laurentino, matrícula nº 

20180044359, para, sob a Presidência da primeira, dirigir os trabalhos de Eleição e Apuração 

para o cargo de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia deste 

Centro. 

 

(a) Francisco Márcio Barboza - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria Nº 11 / 2021 - DIR/CCSA, de 23 de março de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 124/2011-CONSEPE, especialmente 

seus art. 3º e art. 4º; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Redesignar a servidora docente GILMARA MENDES DA COSTA 

BORGES, matrícula n.º 2720637, lotada no Departamento de Ciências Contábeis, para 

compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis até 

03 de março de 2025, com efeito retroativo a 04 de março de 2021. 

 Art. 2º. Redesignar os servidores docentes ERIVAN FERREIRA BORGES, 

matrícula n.º 2314118, ERMÍNIO JOSÉ DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula n.º 349788, 

JOSÉ JAILSON DA SILVA, matrícula n.º 5172295, e LUIZ VIEIRA DE OLIVEIRA 

SOBRINHO, matrícula n.º 2198838, todos lotados no Departamento de Ciências Contábeis, 

para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciências 

Contábeis até 16 de abril de 2021, com efeito retroativo a 04 de março de 2021. 

 Art. 3º. Substituir os membros indicados no art. 2º pelos servidores docentes 

ADRIANA ISABEL BACKES STEPPAN, matrícula n.º 3322329, ALEXANDRO 

BARBOSA, matrícula n.º 3220688, GIOVANNA TONETTO SEGANTINI, matrícula n.º 

2929802, e RAIMUNDO MARCIANO DE FREITAS NETO, matrícula n.º 4966048, todos 

lotados no Departamento de Ciências Contábeis, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis a partir de 17 de abril de 2021 

até 03 de março de 2025. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 65 / 2021 - ADM/CCHLA, de 24 de março de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

7/2021/CCT/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 24 de março de 2021 e do 

Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes MONIZE OLIVEIRA MOURA, mat. 2391773, 

ANA CALDAS LEWINSOHN, mat. 2319863, ADRIANO MORAES DE OLIVEIRA, mat. 

1551991, ANDRÉ CARRICO, mat. 2276305, ELISA MARTINS BELÉM VIEIRA, mat. 

1533934, JEFFERSON FERNANDES ALVES, mat. 1149574, JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

ARAÚJO, mat. 3230406, KARYNE DIAS COUTINHO, mat. 1755707, LAURA MARIA 

DE FIGUEIREDO, mat. 2090142, MAKARIOS MAIA BARBOSA, mat. 1168190, MAYRA 

MONTENEGRO DE SOUZA, mat. 2930455, MELISSA DOS SANTOS LOPES, mat. 

2329999, NAIRA NEIDE CIOTTI, mat. 1672505, e ROBSON CARLOS HADERCHPEK, 

mat. 1754863, para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro, pelo período 

de 02 (dois) anos, contados a partir de 16 de março de 2021. 

 Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 16 de março de 2021. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 66 / 2021 - ADM/CCHLA, de 24 de março de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

21/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 24 de março de 2021, 

e da Resolução nº 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ADRIANO LIMA TROLEIS, mat. 1803535; 

ANELINO FRANCISCO DA SILVA, mat. 1149350; LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, 

mat. 1503011, (membros titulares); e EUGÊNIA MARIA DANTAS, mat. 6350736 (como 

membro consultor), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do Docente HUGO ARRUDA DE MORAIS, mat. 3060741, lotado no 

Departamento de Geografia. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 15/2021-CE, de 25 de março de 2021 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão para 

discussão das ações durante e pós-pandemia do Centro de Educação. 

 

Nome Matrícula Função 

Cláudia Rosana Kranz 3316092 Presidente 

Marisa Narcizo Sampaio 1674905 Membro Titular 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Mércia de Oliveira Pontes 1839460 Membro Titular 

Hiram de Aquino Bayer 3085832 Membro Titular 

Flávio Boleiz Júnior 2053147 Membro Titular 

Maristela de Oliveira Mosca 2432915 Membro Titular 

Davi Costa da Silva 2316019 Membro Titular 

Cynara Teixeira Ribeiro 2621064 Membro Titular 

Rute Régis de Oliveira da 
Silva 

2321231 Membro Titular 

Aliny Dayany Pereira de 
Medeiros Pranto 

3144694 Membro Titular 

Wilson Elmer do Nascimento 1225280 Membro Titular 

Daniela Amaral Silva Freitas 3057767 Membro Titular 

Maria Cristina Leandro de 
Paiva 

2453560 Membro Titular 

Azemar dos Santos Soares 
Júnior 

2310142 Membro Titular 

Janaina Speglich de Amorim 
Carrico 

1337862 Membro Titular 

Isaías de Oliveira Araújo 20190141300 Membro Titular 

Andriallex William da Silva 20201016110 Membro Titular 

João Pedro Araújo de Sousa 20201009868 Membro Titular 

 

 Art. 2º A designação de que trata esta Portaria tem efeito retroativo a 18 de fevereiro 

de 2021, com prazo de 90 dias. 

 Art. 3º Esta Portaria substitui a Portaria Nº 76 / 2020 - ADMIN CE, de 08 de 

dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço 237, de 08 de dezembro de 2020. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Portaria nº 16/2021-CE, de 25 de março de 2021 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Estágios: 

Representante Nome Matrícula 

Direção do Centro de Educação Cynara Teixeira Ribeiro 2621064 

Coordenação do curso de Pedagogia 

presencial 
Claudia Rosana Kranz 3316092 

Coordenação do curso de Pedagogia à 

distância 

Azemar dos Santos Soares 

Junior 
2310142 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

NDE de Pedagogia presencial 
Renata Viana de Barros 

Thome 
2141640 

NDE de Pedagogia à distância Jacyene Melo de Oliveira 1717416 

Departamento de Fundamentos e Políticas 

da Educação - DFPE 
Kildo Adevair dos Santos 3217850 

Departamento de Práticas Educacionais e 

Currículo - DPEC 
Gilberto Ferreira Costa 1837238 

Grupo de Trabalho de Estágio 
Alinny Dayany Pereira de 

Medeiros Pranto 
3144694 

Assessoria Acadêmica do Centro de 

discentes 

Teresinha Pereira da Rocha 

 
2074590 

 

Discente 

Ana Paula Silva de Sousa 20170148055 

Dayseanne Duarte Cavalcante 20180125902 

 

 Art. 2º Determinar o prazo de 180 dias para a conclusão dos trabalhos.  

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria Eletrônica Nº 07/2021 - DFPE, de 25 de março de 2021 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria Eletrônica 

1893/2019-R, (D.O.U. 17 de Outubro de 2019) e após indicação da Plenária realizada em 

27.09.2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a professora ROSANA KESS BRITO DE SOUZA PINHEIRO (Mat. 

1871813 - SIAPE), para representar o Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação 

de Centro de Educação junto ao Colegiado do Curso de Letras Francês, modalidade presencial, 

por um período de dois anos a contar da data aprovada na 87ª reunião plenária que foi realizada 

no dia 11 de dezembro de 2020, de acordo com o art. 59, III e §1º, do anexo da Resolução n. 

007/2002-CONSUNI. 

 PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria Nº 23 / 2021 - EMUFRN, de 23 de março de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1283/2020-R, de 28 de outubro de 2020, 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que instituiu a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na UFRN; e 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamente a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os membros abaixo denominados para constituírem a Comissão 

Permanente de Inclusão e Acessibilidade, compreendida como sendo o Grupo de Trabalho 

para Acessibilidade da Escola de Música. 

Representação Matrícula Nome 

Direção 
1648016 Jean Joubert Freitas Mendes (Titular) 

1518400 Fábio Soren Presgrave (Suplente) 

Comissão Interna de 

Segurança e Saúde do 

Trabalho (CISST) 

1731366 
Camilo Thiago Amorim Fernandes 

(Titular) 

1149301 João Batista dos Santos Júnior (Suplente) 

Assessoria Acadêmica 1017535 Tiago de Quadros Maia Carvalho 

Profissional de Referência 

da Secretaria de Inclusão e 

Acessibilidade 

1642290 Erika Luzia Lopes da Silva Ferreira 

Servidor Técnico de 

Serviços de Apoio aos 

Discentes 

1453852 Elizabeth Sachi Kanzaki Ribeiro 

1669459 Agamenon Clemente de Morais Júnior 

Servidor com 

Necessidades Específicas 

1279611 Elke Beatriz Riedel (Titular) 

1856753 Camilo Soares Leite de Lima (Suplente) 

Estudante com 

Necessidades Específicas 
20180079031 José Silva de Souza 

Coordenação do Curso 

Técnico em Música e 

Colegiado de Curso ou 

NDE 

3089788 Júlio Cesar de Melo Colabardini (Titular) 

1812476 Pollyanna Guimarães da Silva (Suplente) 

Coordenação do Curso de 

Licenciatura em Música e 

Colegiado de Curso ou 

NDE 

1673193 Tarcísio Gomes Flho (Titular) 

1422519 Nathália Domingos (Suplente) 

Coordenação do Curso de 

Bacharelado em Música e 

Colegiado de Curso ou 

NDE 

1149517 Germanna França da Cunha (Titular) 

1533086 Joana Cunha de Holanda (Suplente) 

Coordenação de curso de 

Pós-Graduação ou 

Colegiado 

1627429 
Radegundis Aranha Tavares Feitosa 

(Titular) 

1731258 Cleber da Silveira Campos (Suplente) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Servidor docente que atua 

em serviço de apoio ao 

discente na Unidade 

2669418 Carolina Chaves Gomes 

1174208 Claudia Roberta de Oliveira Cunha 

1422519 Nathália Domingos 

 
 Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 47 / 2020 - EMUFRN , de 08 de dezembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 47/2020, de 08/12/2020. 

 Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e publique-se em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

Portaria Nº 25 / 2021 - EMUFRN, de 25 de março de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1283/2020-R, de 28 de outubro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores abaixo nominados como Coordenadores de Áreas 

dos Cursos oferecidos na Escola de Música. 

 

MADEIRAS: 

ALEXANDRE DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula 1734630. 

 

METAIS E PERCUSSÃO: 

RANILSON BEZERRA DE FARIAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula 1169086. 

 

VIOLÃO: 

EUGÊNIO LIMA DE SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula 349806. 

 

PIANO: 

DURVAL DA NÓBREGA CESETTI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula 1808640. 

 

CORDAS: 

AIRTON FERNANDES GUIMARÃES FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Matrícula 1177821 

 

CANTO: 

POLLYANNA GUIMARÃES DA SILVA DE MORAIS, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Matrícula 1812476 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

REGÊNCIA: 

ANDRE LUIZ MUNIZ OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula 277370 

 

EDUCAÇÃO MUSICAL: 

CAROLINA CHAVES GOMES, Professora do Magistério Superior 

Matrícula 2669418. 

 

POPULAR: 

MARIO LÚCIO BARBOSA CAVALCANTI JÚNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico 

Matrícula 2432978 

 

COMPOSIÇÃO: 

MARCUS ANDRÉ VARELA VASCONCELOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Matrícula 7350849 

 

MUSICOLOGIA 

TIAGO DE QUADROS MAIA CARVALHO, Professor do Magistério Superior 

Matrícula 1017535 

 

PRODUÇÃO MUSICAL: 

ALEXANDRE VIRGINELLI MAIORINO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Matrícula 3087032 

 

 Art. 2º Revogar a Portaria Eletrônica nº 22/2020 - EMUFRN, de 09/09/2020, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 176/2020, de 10/09/2020. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Anexos 

Retificação 

 

Na Portaria nº 221/2021-R, de 22 de fevereiro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 

33, de 23 de fevereiro de 2021, fls. 13, que trata da Isenção de Imposto de Renda, do(a) 

servidor(a) GIZELDA GOMES DE SALLES, Aposentado(a), matrícula nº 0345608, onde se 

lê: "a contar de 05 de janeiro de 2021", leia-se: "a contar de 02 de agosto de 2019". 

 

 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Acordo de Cooperação 

  

Acordo de Cooperação nº 8588.11.1021. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENSINO E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 055  25.03.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

PESQUISA DO CAMPO DE PÚBLICAS – ANEPCP. CNPJ Nº 22.822.286/0001-65. 

OBJETO: Estabelecer uma cooperação mútua e ampla entre a UFRN e a ANEPCP, visando 

a desenvolver, em conjunto, ações de mútuo interesse para o desenvolvimento de iniciativas 

promovidas pelo projeto de extensão Observatório das Desigualdades, do Departamento de 

Administração Pública e Gestão Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 

Universidade da Federal do Rio Grande do Norte (DAPGS/CCSA/UFRN). Vigência: 01 (um) 

ano contado a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 19/03/2021. Processo nº 

23077.025122/2021-53; Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93. ASSINAM pelo ANEPCP: 

Edgilson Tavares de Araújo (Presidente), e pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 055 – Contém 15 páginas. 


